

"2024, Bicentenario de la Incorporación de Oaxaca a la República Mexicana"

Sección: Dirección General de Asuntos Jurídicos.
Origen: Unidad de Transparencia de la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana.
Oficio: SSPC/UT/379/2024.
Asunto: Se da respuesta a solicitud.

Oaxaca de Juárez, Oaxaca, a 20 de septiembre de 2024.

C. RICARDO HERNÁNDEZ
P R E S E N T E

Con fundamento en los artículos 7 fracción I, 68 y 71 fracciones VI y X de la Ley de Transparencia, Protección de Datos Personales y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, se da atención a su solicitud de información con número de folio 201182124000163, recibida en esta Unidad de Transparencia a través de Plataforma Nacional de Transparencia, en la cual solicita:

"1. Solicito saber el número de Informes policiales homologados por hechos relacionados a la posesión de clorhidrato de metanfetamina, fentanilo, heroína, cocaína y sustancia con apariencia de la marihuana elaborados desde 2009 hasta la fecha de la presentación de esta solicitud, desglosado por año, sustancia, gramos de la sustancia portada, sexo y grupo etario (mayor o menor de edad) de la persona detenida.

2. Solicito, en versión pública y digital, al menos 10 informes policiales homologados elaborados por hechos mencionados en el punto anterior, que ya no formen parte de la etapa de investigación, que no sean sujetos a reserva de los actos de investigación, ni que sean motivo de reserva ni confidencialidad, ni ningún supuesto que infrinja el Código Nacional de Procedimientos Penales ni la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Pública

NOTA: SOLICITO LA INFORMACIÓN EN FORMATO XLSX (EXCEL)."

Para dar respuesta a su solicitud de información, se anexa al presente el similar SSPC/PE/DJ/6642/2024, suscrito por la Directora Jurídica de la Policía Estatal, quien a su vez remite oficio SSPC/PE/PM/0692/2024, signado por Encargado de Plataforma México de la Policía Estatal, quien remite tabla en formato Excel que contiene la información solicitada.

Por último, le informo que tiene derecho a interponer por si, o través de su representante legal, en un término de 15 días hábiles posteriores a la fecha de notificación de la presente respuesta, el recurso de revisión previsto en los artículos 137, 138 y 139 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, el cual podrá presentarlo por correo certificado, de forma física ante el Órgano Garante de Acceso a la Información Pública, Protección de Datos Personales y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, o ante esta Unidad de Transparencia ubicada en Belisario Domínguez 428, colonia Reforma, Oaxaca de Juárez, C.P. 68050, teléfono (951) 50 15045, extensión 39114, cuyo horario es de lunes a viernes de 9:00 a 15:00 horas, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia o al correo electrónico ssp.ut@sspo.gob.mx.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

A T E N T A M E N T E
"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA

MTRO. GERARDO MARTÍN CRUZ MORALES.

C.c.p.
Expediente
GMCM/lab



Unidad de Transparencia Nivel 2
Belisario Domínguez 428, Colonia Reforma,
Oaxaca de Juárez, Oaxaca. C.P. 68050
Tel. 951 501 50 45 Ext. 39114
ssp.ut@sspo.gob.mx



SEGURIDAD

SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA



DIRECCIÓN GENERAL DE

2024, Biscentación

SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA

20 SEP 2024

HORA

10:50

Dependencia: Policía Estatal

Sección: Dirección Jurídica

Número de oficio: SSPC/PE/DJ/6642/2024 AT

Asunto: Se remite informe en relación al folio

201182124000163

RECIBIDO

Santa María Coyotepec, Oaxaca; trece de septiembre de dos mil veinticuatro.

MTRO. GERARDO MARTÍN CRUZ MORALES.

RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA

SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA.

PRESENTE.

Al tiempo de enviarle un cordial saludo, por instrucciones del Comisario General Plácido Jarquín, Comisionado de la Policía Estatal, me dirijo a usted en atención a lo solicitado en su oficio número **SSPC/UT/358/2024**; por lo que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 46, apartado A, fracción I, 47, fracciones XXIV, XXXVIII y último párrafo, del mismo artículo, de la Ley del Sistema Estatal de Seguridad Pública de Oaxaca, 17 y 58 del Reglamento Interno de la Secretaría de Seguridad Pública; para dar respuesta a la solicitud de acceso a la información, respetuosamente remito a usted lo siguiente:

Solicitante	Folio solicitud	Respuesta
Ricardo Hernández	201182124000163	<p>En relación a lo solicitado en su oficio de cuenta, me permito remitir a usted la siguiente documentación:</p> <ul style="list-style-type: none">- Oficio original SSPC/PE/PM/0692/2024, suscrito por el Licenciado Jassís Elí Sánchez Hernández, a través del cual comunica que en atención a lo solicitado en el punto 1 de su oficio de cuenta, envía una tabla en formato Excel integrada con los datos solicitados, a partir del 2014, año en que entro en funciones la base de datos y a tener soporte en el sistema, haciendo la precisión que envía la información con los nombres que se especifica en el informe Policía Homologado por lo que existen sustancias que en su momento no fueron identificadas de qué tipo de droga se trataba, en cuanto a la mediación de gramos, no es posible



SEGURIDAD

SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA

"2024, Bicentenario de la Integración de Oaxaca a la República Mexicana"

		<p>proponerlo ya que no viene especificado en el Informe Policial Homologado.</p> <ul style="list-style-type: none">- En cuanto a lo solicitado en el punto 2 de su oficio cuenta informa que no a esa área no le corresponde dar seguimiento al proceso de investigación de cada uno de los IPH, por lo que desconoce en qué etapa de investigación se encuentran cada uno, por lo anterior no es posible otorgar en versión publica o digital ningún Informe Policial Homologado como se solicita.
--	--	--

RESPETUOSAMENTE.

**SUPRAGIO EFECTIVO, NO REFLECCIÓN
"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"**

**POLICÍA ESTATAL
DIRECCIÓN JURÍDICA**

SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA

**LCDR. BERENICE BONILLA ALFARO.
DIRECTORA JURÍDICA DE LA POLICÍA ESTATAL.**

C.c.p.- Comisario General Plácido Joaquín.- Comisionado de la Policía Estatal.- Respetuosamente. Para su superior conocimiento. -----Respetuosamente
Archivo /Minutario
GSTR/aimn*



SEGURIDAD
SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y
PROTECCIÓN CIUDADANA



POLICÍA ESTATAL
DIRECCIÓN JURÍDICA
SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA

13 SEP 2024

HORA

RECIBIDO

Dependencia: Policía Estatal.

Sección: Plataforma México.

Núm. de Oficio: SSPC/PE/PM/0692/2024.

Asunto: En relación a la solicitud con folio

201182124000163.

Santa María Coyotepec, Oax., 13 de septiembre de 2024.

Lcda. Guadalupe Susana Torres Roque.

Jefa de Departamento de Enlace Jurídico
de la Dirección Jurídica de la Policía Estatal.

Presente.

En atención a su oficio de número SSPC/PE/DJ/DEJ/2541/2024.AT., derivado del similar SSPC/UT/368/2024, signado por el Mtro. Gerardo Martín Cruz Morales, responsable de la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana, relativo a la solicitud de acceso a la información de folio 201182124000163, mediante el cual solicita lo siguiente:

Solicitante	Número de Solicitud	Solicita
Ricardo Hernández	201182124000163	<p>1. Solicito saber el número de informes policiales homologados por hechos relacionados a la posesión de clorhidrato de metanfetamina, fentanilo, heroína, cocaína y sustancia con apariencia de la marihuana elaborados desde 2009, hasta la fecha de la presentación de esta solicitud, desglosado por año, sustancia, gramos de la sustancia portada, sexo y grupo etario (mayor o menor de edad).</p> <p>2. Solicito en versión pública y digital, al menos 10 informes policiales homologados elaborados por hechos mencionados en el punto anterior, que ya no formen parte de la etapa de investigación, que no sean sujetos a reserva de los actos de investigación, ni que sean motivo de la reserva ni confidencialidad, ni ningún supuesto que infrinja el Código Nacional de Procedimientos Penales, ni la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Pública.</p> <p>NOTA: SOLICITO LA INFORMACIÓN EN FORMATO. XLSK, EXCEL)</p>

Derivado de lo anterior, envió al correo transparencia.dj2017@gmail.com, una tabla en formato Excel integrada con los datos solicitados, a partir del 2014 año en que entro en funciones la base de datos y a tener soporte en el sistema, así mismo se envía con los nombres que especifica el Informe Policial Homologado por lo que existen sustancias que en su momento no fueron identificadas de qué tipo de droga se trataba, por lo que respecta a la medición en gramos, no es posible proporcionarlo ya que no viene especificado en el mencionado Informe Policial Homologado.

En lo referente al punto 2, a esta área no le corresponde darle seguimiento al proceso de investigación de cada uno de los IPH, por lo que se desconoce en qué etapa de investigación se encuentre cada uno, por lo tanto, no es posible otorgar en versión pública o digital ninguno de los Informe Policial Homologado como lo solicita.

Es oportuno mencionar que esta área de Plataforma México es administrada por la Coordinación Nacional del Sistema Nacional de Seguridad Pública, de la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana del Gobierno Federal, la cual administra la información de los Informes Policiales Homologados. Lo anterior en términos de lo establecido en el artículo 109 BIS de la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Pública, no es un área que lleve una estadística como tal, y la información enviada es obtenida parcialmente descargada del sistema.

Rodrigo
13/09/24
1564

Carretera Oaxaca- Puerto Ángel, Km 9.5,
Santa María Coyotepec Oax. C.P.71290.
Número Telefónico 951 501 5045 Extensión
32013 Correo:
policiaestatal.pn@sspo.gob.mx



SEGURIDAD
SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y
PROTECCIÓN CIUDADANA

"2024, Bicentenario de la Integración de Oaxaca a la República Mexicana"

Lo anterior con fundamento en lo dispuesto por el artículo 21 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, artículo 139 Fracción II de la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Pública, artículo 126, de la Ley de Acceso a la Información, Transparencia y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, para los efectos legales a los que haya lugar.

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE.
SUFRACIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN.
"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ".
Encargado de Plataforma México de la Policía Estatal.


Lcdo. Jassis Elf Sánchez Hernández.



Copias:

Comisario General Placido Jarquín. Comisionado de la Policía Estatal. Para su superior conocimiento.

Subinspector Amado Jiménez Osorio. Encargado de la Jefatura de Estado Mayor de la Policía Estatal. Para su superior conocimiento.

JSH/PEPM/BLPR.

Carretera Oaxaca- Puerto Ángel, Km 9.5,
Santa María Coyotepec Oax. C.P.71290.
Número Telefónico 951 501 5045 Extensión
32013 Correo:
policiaestatal.pm@ssp.gob.mx